4. Quomodo facienda divisio in societate? Facienda est ad equalitatem, habita ratione illius quod quisque contribuit in societatem: proprieat, qui aequaliter posuit pecuniam vel industram, debet recipere lucrum aequaliter; in aequaliter vero, simae qualiter potuit; at qui posuit solas operas, par non est, ut recipiat aliquid loco capitalis, cum nihil posuerit in sorte vel capitali. *Ib. punct. 3. n. 3.*

5. Quæres, quomodo possit recipi lucrum ab eo, qui pecuniam posuit in societate, cum pecunia sit infœcunda & insufficiens? Respondeatur non recipi lucrum ex pecunia, prout et pecunia & pretium rerum venalium, sed quatenus exponitur negotiacioni periculo ipsius apponentis. *Ibid. n. 4.*

6. Damna, quæ patitur socius ex causa proxima societatis, debent esse communia, modò non eveniant ex levi culpa socii. Et si res societatis furto sublatæ fuerint, damnum debet esse commune, si absque culpa sociorum sublatæ fuerint. Item expensæ quæ non superflue sunt à socio apponente industram, facienda sunt ex communi pecunia societatis, nisi aliter conventionum sit inter socios, aut aliter legem cautum, vel consuetudine receptum. Unde eleemosynæ quæ facit socio apponens industram, si moderatae sint & discretae, sicutque intuitu felicis exitus societatis, rationabiliter solvenda vindentur ex communibus lucris. *Ibid. punct. 4. num. 1. & seqq.*

7. Quando facienda sunt aliquæ expensæ in utilitatem societatis, socius tenetur eas facere ex propria pecunia, aut mutuo ab aliis petere, si non possit extrahi pecunia e societate ad eas faciendas; ipsi tamen competit jus reperiendi a sociis, quod insumosit, cum utiliter gesserit negotium societatis, non scimus ac si fuisset proprium negotium. *Ibid. n. 5.*

8. Petes, quid requiratur ad contractum societatis circa animalia? Ut unusquisque sociorum aliquid conseruat in societatem, sive conseruat animalia, sive custodiam, sive industram; ut servetur aequalitas, ita ut damna, expensæ & lucra provenientia ex causa societatis sint communia; ut animalia stent periculo apponentis, ita, ut si pereant, pereant apponenti. Quare iniquus est contractus societatis, quo tradun-

tur a
ponen
ponen
liter i
pacto,
dem r
ex sc
dimid
fui de
metu
assign
metu
9.
pacto
capia
tum,
10.
juxta
amiss
ment
dedu
valo
cum
appo
11.
datu
rem
limit
divi
mar
hære
stud
con
si u
cele
cier
frat

erunt animalia hoc pacto, si pereant, æqualiter pereant apponenti & recipienti; si vero non pereant, capitale detur apponenti, fructus vero dividantur æqualiter. Iniquus est similiter ille contractus, quo quis tradit animalia pastori cum pacto, ut ea custodiat & pascat, & semper serventur in eodem numero, ita, ut si aliqua pereant, compleatur numerus ex sc̄tibus; & pastor in fine singulorum annorum accipiat dimidiam partem reliquorum sc̄tuum: in hoc enim contratu deesse videtur æqualitas, si pastoris industria pluris æstimetur, quam valeat numerus animalium ipsi constitutus & assignatus: secus si non pluris ipsius opera & industria æstimetur. *ibid. punct. 5. n. 2. & 5.*

9. Licta videtur societas, qua traduntur animalia hoc pacto, ut lucrum sit commune, & qui animalia recipit, nihil capiat, donec pretium animalium domino fuerit persolutum. *ibid. num. 4.*

10. Animalia, quæ culpa socii perierunt, restituenda sunt, juxta valorem & estimationem; quam habebant tempore amissionis seu læsionis; nam ad dominum pertinet incrementum & decrementum rei, nisi aliud in justum pactum deducatur; consequenter animalia restituenda sunt, juxta valorem quem habebant tempore amissionis, seu læsionis, cum animalia ad illud usque ad tempus essent domini, seu apponentis. *ibid. num. 7.*

11. Illicita est societas inita cum pacto, ut luerum dividatur, pretium vero ovium tradatur apponenti, juxta valorem quem oves habebant tempore traditionis, hoc tamen limita, nisi gravamen juste mercede compensetur. *ibid. n. 9.*

Societas inter fratres.

12. Fratres defunctis parentibus habere solent bona indivisa per modum societatis, ita ut lucra & damna sint communia; quamquam hęc societas extendit se tantum ad bona hereditaria, & ad lueram exillis provenientia, nisi aliter deducatur fit in pactum. Propterea si unus negotietur altero nihil conferente, non dicitur societatem cum altero iniuste; immo si uterque negotietur, nos videntur societatis contractum celebrasse, si nihil ad negotiationem conferant. Quare societas inter fratres extenditur solum ad ea quæ inter se fratres communicant, & in commune conferunt animo conferen-